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PROFESSORES COLABORADORES 

NOME INSTITUIÇÃO EMAIL TEMPO DE PARTICIPAÇÃO 

Jochen Schöngart INPA jschongart@gmail.com 3 horas 

Mario Cohn-Haft INPA mario@buriti.com.br 3 horas 

Marciel Ferreira UFAM mjf.ufam@gmail.com 3 horas 

Bruce Nelson INPA bnelsonbr@gmail.com 3 horas 

Flávia Costa INPA flaviacosta001@gmail.com 3 horas 

 
Disciplina: Seminário de Área II 
 
Código: SEM II 
 
Professor responsável: Dr. Daniel Magnabosco Marra 
 
Período: 01 a 05/11/2021   Créditos: 01   Carga Horária: 15h 
 
Status: online 
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Disciplina: Seminário de Área II 
Código: SEM II 

Professor responsável: Dr. Daniel Marra 
Período: 01 a 05/11/2021   Créditos: 01  Carga Horária: 15h 

Status: online 
 

BOLETIM DE APROVEITAMENTO  

N° NOME NOTA CONCEITO FREQ.% 

1.  Alicia Monteiro Cursino 10 A 100 

2.  Aluandra Ferreira Reis 10 A 100 

3.  Anderson Lozorio Canal Filho 10 A 100 

4.  Antonia Débora Lima Plácido 10 A 100 

5.  Antoniele Maria Neves Pinho 10 A 100 

6.  Arrildo Filipe Silva Rodrigues 10 A 100 

7.  Edson Augusto Tavares Santiago Borges 10 A 100 

8.  Eduardo Maia Bettini 8 B 80 

9.  Elmer Viana Gonçalves 10 A 100 

10.  Felipe Andrade Antonieto 10 A 100 

11.  Glória Vieira Rodrigues 8 B 80 

12.  Guilherme Silva Modolo 10 A 100 

13.  José Carlos Rodrigues Soares 10 A 100 

14.  Kamylla Rosas Vieira Guedes 10 A 100 

15.  Lara Siebert Silva 10 A 100 

16.  Luciane de Lima Carvalho 10 A 100 

17.  Maria Alessandra Peixoto Ferreira 10 A 100 

18.  Marcos Vinícius Ferreira Martins 10 A 100 

19.  Maria Juliana Sá de Almeida 10 A 100 

20.  Rafaelle Batista Aoki 10 A 100 

21.  Renan Ferreira Rodrigues 10 A 100 

22.  Rodrigo Yuiti Izumi 10 A 100 

23.  Sarah Camelo da Silva 10 A 100 

24.  Sidilene Pereira Alves dos Santos 8 B 80 

25.  Suellen Samara Passos Aguiar 10 A 100 

26.  Taynãna Freitas Leite Campos 10 A 100 

27.  Yan Lucas Moraes Silva 10 A 100 

(A.E.) ALUNO ESPECIAL 



                     

                                 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Obs.: O prazo máximo para entrega das notas pelo professor na Secretaria do Curso, será de 30 (trinta) dias após o 

encerramento da disciplina. 

CONCEITOS:  

A (9-10) - Excelente (com direito a crédito), B (8-8,9) - Bom (com direito a crédito), C (7-7,9) - Regular (com direito a crédito),          

D (< 6,9) - reprovado (sem direito a crédito), X – Trancamento, I - Incompleto                                                                                                             

 

   Manaus (AM), 10 de janeiro de 2022. 

 

 

 

                                                                                       
Assinatura do professor responsável 



 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS                                                                                  

 
Disciplina: Seminário de Área II 

Código: SEM II 
Professor responsável: Dr. Daniel Marra 

Período: 01 a 05/11/2021   Créditos: 01  Carga Horária: 15h 
Status: online 

 
BOLETIM DE FREQUÊNCIA 

 

N° NOME 

FREQUÊNCIA – DATA (MÊS/DIA/SEMANA) 

11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

S T Q Q S S D S T Q Q S 

1 Alicia Monteiro Cursino X X X X X        

2 Aluandra Ferreira Reis X X X X X        

3 Anderson Lozorio Canal Filho X X X X X        

4 Antonia Débora Lima Plácido X X X X X        

5 Antoniele Maria Neves Pinhpo X X X X X        

6 Arrildo Filipe Silva Rodrigues X X X X X        

7 Edson Augusto Tavares Santiago Borges X X X X X        

8 Eduardo Maia Bettini X X X X F        

9 Elmer Viana Gonçalves X X X X X        

10 Felipe Andrade Antonieto X X X X X        

11 Glória Vieira Rodrigues X X X F X        

12 Guilherme Silva Modolo X X X X X        

13 José Carlos Rodrigues Soares X X X X X        

14 Kamylla Rosas Vieira Guedes X X X X X        

15 Lara Siebert Silva X X X X X        

16 Luciane de Lima Carvalho X X X X X        



 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DE FLORESTAS TROPICAIS                                                                                  

17 Marcos Vinícius Ferreira Martins X X X X X        

18 Maria Alessandra Peixoto Ferreira X X X X X        

19 Maria Juliana Sá de Almeida X X X X X        

20 Rafaelle Batista Aoki X X X X X        

21 Renan Ferreira Rodrigues X X X X X        

22 Rodrigo Yuiti Izumi X X X X X        

23 Sarah Camelo da Silva X X X X X        

24 Sidilene Pereira Alves dos Santos F X X X X        

25 Suellen Samara Passos Aguiar X X X X X        

26 Taynãna Freitas Leite Campos X X X X X        

27 Yan Lucas Moraes Silva X X X X X        

 

 

  

 

 

                    Manaus (AM), 10 de janeiro de 2022. 

 

  

Assinatura do professor responsável                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                              

CONVENÇÕES: AUSENTE (F) 

               PRESENTE (X) 

FREQUÊNCIA: 100 A 75% (APROVADO) Abaixo de 74% (REPROVADO) 

 

OBS.: Participantes com 100% de frequência recebem menção SS, demais levam MS.  

 

A equivalência numérica das menções são: SS - 9,0 a 10,0 (Conceito: A)     MS - 7,0 a 8,9 (Conceito: B). 
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Disciplina: Seminário de Área II 
Código: SEM II 

Professor responsável: Dr. Daniel Marra 
Período: 01 a 05/11/2021   Créditos: 01  Carga Horária: 15h 

Status: online 
 

AULAS TEÓRICAS 

DATA ASSUNTO HORÁRIO Nº DE HORAS 

01/11/21 
Impactos da mudança do clima e do uso da terra nas florestas 

alagáveis de igapó na Amazônia Central 
9AM-12PM 3 

02/11/21 A fauna terrestre amazônica: magnitude e usos 9AM-12PM 3 

03/11/21 
Silvicultura de espécies amazônicas: Experiências do 

Laboratório de Silvicultura da UFAM 
9AM-12PM 3 

04/11/21 
A demografia foliar regula a sazonalidade da fotossíntese em 

floresta de terra firme ma Amazônia Central 
9AM-12PM 3 

05/11/21 

O outro lado das secas: Importância das florestas com lençol 

freático superficial como refúgios para a biodiversidade e 

serviços ecossistêmicos 

9AM-12PM 3 

TOTAL DE HORAS    15 

 

Manaus (AM), 10 de janeiro de 2022. 

 

 

 

                    

Assinatura do professor responsável 

 

 



                     

                                 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Disciplina: Seminário de Área II 
Código: SEM II 

Professor responsável: Dr. Daniel Marra 
Período: 01 a 05/11/2021   Créditos: 01  Carga Horária: 15h 

Status: online 

 

AULAS PRÁTICAS 

(SEMINÁRIO, ESTUDO DIRIGIDO, TEXTOS) 

DATA ASSUNTO HORÁRIO Nº DE HORAS 

01/11/21 

Leitura de artigos científicos: Chevuturi et al. 2021 Climate 

Resilience and Sustainability; Householder et al. 2021 Frontiers 

in Ecology and Evolution; Resende et al. 2020 New Phytologist; 

Neves et al. 2019 Biotropica. 

Extra 2 horas 

02/11/21 

Leitura de artigos científicos: França et al. 2017 Biological 

Conservation; Haffer 1969 Science; Rutt et al. 2017 Revista 

Brasileira de Ornitologia; Vale et al. 2008 Conservation Biology. 

Extra 2 horas 

03/11/21 

Leitura de artigos científicos: Guimarães et al. 2018 Forest 

Ecology and Management; Santos & Ferreira 2020 Forest 

Ecology and Management; Santos & Ferreira 2020 Forest 

Ecology and Management. 

Extra 2 horas 

04/11/21 

Leitura de artigos científicos: Wu et al. 2016 Science; Lopes et 

al. 2016 Remote Sensing of Environment; De Almeida et al. 

2019 Forest Ecology and Management; Gonçalves et al. 2020 

Remote Sensing of Environment. 

https://drive.google.com/drive/folders/12Z1KVDaJd7E9Qp30do

5IXGbKuu9iLoQG?usp=sharing 

Extra 2 horas 

05/11/21 

Leitura de artigos científicos: Aleixo et al. 2019 Nature Climate 

Change; Cosme et al. 2017 New Phytologist; Sousa et al. 2020 

Journal of Ecology; Esteban et al. 2021 New Phytologist. 

Extra 2 horas 

TOTAL DE HORAS    10 

 

 

Manaus (AM), 10 de janeiro de 2022. 

 

 

                                                                                            
Assinatura do professor responsável 


